
1 

 

 

 
All’albo on-line 
 Al sito web – Sezione Amministrazione Trasparente 

 
 
OGGETTO: Nomina Responsabile per la pubblicazione dei dati relativi alla trasparenza e alla 
prevenzione della corruzione 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 
VISTO l'art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, recante "Ulteriori misure urgenti 
per la crescita del Paese", convertito, con modificazioni, dalla legge 17.12.2012, n. 221, che 
testualmente dispone: «1. E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti 
pubblici di lavori, Servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica 
presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice 
dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì 
l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed 
aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionali responsabili.»; 

DATO ATTO che con detta norma è stata istituita, presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 
tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta istituita 
in attuazione di quanto previsto dall'art. 62-bis del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 e succ. modif., recante 
"Codice dell'amministrazione digitale"; 

RILEVATO che, in relazione a detto comma 1 del citato art. 33-ter, le stazioni appaltanti di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di 
aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso di inadempimento, derivano la 
nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

POSTO che il comma 2 di detto art. 33-ter demanda all'AVCP di stabilire, con propria 
deliberazione, le modalità operative e di funzionamento della suddetta AUSA; 

VISTA la delibera 430/2016 dell'ANAC (Linee guida sull’applicazione alle istituzioni scolastiche 
delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190 e al D.lgs 33/2013); 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'USR Puglia 

CONSIDERATO che ogni Amministrazione deve costantemente assicurare la qualità dei contenuti 
presenti nei siti di cui è responsabile in termini di appropriatezza, correttezza e aggiornamento; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0000252/U del 11/01/2023 06:55



2 

 

 

VISTA la necessità di nominare un Responsabile per la Pubblicazione dei dati relativi all'Istituzione 
scolastica previsti nell'allegato 2 alla delibera 430/2016 (elenco degli obblighi di pubblicazione 
vigenti - applicazione alle istituzioni scolastiche); 

VISTO il D. lgs. 150/2009 in materia di misurazione e valutazione della performance 
individuale dei responsabili di servizio; 

VISTO il D. lgs. 165/2001 in materia di responsabilità dirigenziale e 

disciplinare; VISTO il D. lgs. 33/2013 

DECRETA 
 
 

di nominare la scrivente dott.ssa Brunetti Valeria, Dirigente Scolastico dell’istituto Comprensivo 
“De Amicis Giovanni XXIII” di Acquaviva delle Fonti, Responsabile della trasmissione e 
pubblicazione dei dati, documenti e informazioni. 

Il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario in capo all’Ente ed ha validità 
fino a eventuale diversa disposizione. 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Valeria BRUNETTI 


		2023-01-11T06:54:59+0100
	VALERIA BRUNETTI




